
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 278/2016-SCCG DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome               : Yan Glauco Costa de Menezes
Cargo               : Assistente de Gabinete
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Jacundá 
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho visitando 
obras executadas pelo Governo do Pará para posterior visita pelo 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
Período            : 07 a 08/10/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
                                                                                                                                                                                   
PORTARIA N° 279/2016-SCCG DE 05 DE OUTUBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe  o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;  
  CONSIDERANDO o processo nº 2016/403807-PG datado de 03 
de outubro de 2016.
 RESOLVE:
Transferir, por motivo de serviço o período do gozo das férias 
da servidora Karlla Julianna Marruas Almeida Id. Funcional 
nº 57201401/3, ocupante do cargo de Assistente Técnico II, 
lotada na Secretaria Extraordinária de Estado para Coordenação 
do Programa Municípios Verdes/PMV, concedidas através da 
PORTARIA Nº 1.233/2016-CCG de 23/09/2016, publicada no DOE 
nº 33.220 de 27/09/2016, no período de 13/10 a 11/11/2016 
sendo o novo período de gozo de 17/10 a 15/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Outubro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 117152

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
TERMO ADITIVO
Contrato: 004/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer em 
4.3% (quatro ponto três por cento) o valor global do Contrato 
Administrativo nº 004/2016/CMG, passando o mesmo para R$ 
7.997,28 a título de reequilíbrio econômico e fi nanceiro, com 
fulcro no Art. 65, inciso II alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93.
Data Assinatura: 27/09/2016
Valor: R$ 7.997,28
Vigência: 27/09/2016 a 29/04/2017
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 339030 0101 Estadual

 Contratado: DENIZE GOMES DO NASCIMENTO - ME
Endereço: Estrada do Icuí Guajará, Passagem Santa Clara, nº49 
– Bairro: Icuí Guajará – Ananindeua-PA.
CEP. 67.125-031
Telefone: (91) 3273-2406/98242-7775
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo: 117138

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato: 043/2014-PGE
Data da Assinatura: 30/09/2016
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
043/2014
Vigência: 01/10/2016 a 01/10/2017
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039 e 
Fonte de Recursos: 0101
Contratada: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ: 03.034.838/0001-94
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 2325, salas 03 e 04, bairro: 
São Brás, CEP 66.063-090, Belém – PA
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 117128

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 054/2016 Belém (PA) 06 de outubro de 
2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 023/2016 – PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA, com 
vistas à contratação de empresa especializada no fornecimento 
de móveis de escritório e divisórias, passando esta a ser: 
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0340.
Funcional Programática: 25101.03.451.1424.7552
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0140.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 117246

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 064/2016-GAB, de 03 de outubro de 
2016.
 O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/395108.
 RESOLVE:
 CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor Fabrício Luiz Marques de Araujo, Matrícula Nº 
5879876/3, ocupante do Cargo Auditor de Finanças e Controle, 
no período de 12/09/2016 à 16/09/2016.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  ROBERTO PAULO AMORAS
  Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 117015

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 141 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ EM EXERCÍCIO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE nº 33.084, de 9º de março de 2016, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e, CONSIDERANDO, as 

atribuições previstas no Decreto Estadual 1.093/2004, e o que 
dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fi scalização de contratos, e o Decreto n°. 870, de 04 de outubro 
de 2013 e ainda de acordo com o PROCESSO 2016/360107.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.048/2016, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação integrado de gerenciamento e produção de documentos 
através de impressões a laser (monocromática e colorida) e 
cópias reprográfi cas (preto e branco), incluindo equipamentos 
(copiadoras e impressoras) e suprimentos, decorrente do Edital 
de Pregão Eletrônico, sob o Sistema de Registro de Preços, Nº 
001/2015, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ e 
demais unidades do órgão, publicado no DOE n°. 33222 do dia 
29de setembro de 2016.
RESOLVE:
Designar o servidor CAUÊ ARAUJO LIMA MONTEIRO, Id. 
Funcional n°. 57219735/2, ocupante do cargo de Coordenador 
para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
Designar, MICHEL BASTOS SANTANA, Id. Funcional nº 
5924102/1, ocupante do cargo de Gerente para a Função de 
Suplente, na ausência do titular.
Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento da prestação 
dos serviços contratados até o término de sua vigência, inclusive 
o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente em exercício da Fundação PROPAZ

Protocolo: 117216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 459/2016-GS/SEAD DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/378272.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora TEREZINHA MARTINS XAVIER, 
Id. Funcional nº. 5895310/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Administração - CADM/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular DARIO VALADARES 
MARTINS JUNIOR, Id. Funcional nº. 54183860/5, no período 
de 22.09.2016 a 06.10.2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
 

Protocolo: 117110
 
PORTARIA Nº 460/2016-GS/SEAD DE 27 DE SETEMBRO 

DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/374144.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE, 
Id. Funcional nº. 57196981/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para responder pela Coordenadoria do 
Patrimônio Imobiliário - DGP/SEAD, durante o impedimento legal 
do titular JOSE MARIA SARDINHA JÚNIOR, Id. Funcional nº. 
55587306/1, no período de 03.10.2016 a 01.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
 

Protocolo: 117111


